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Lördagen den 4 mars invigdes vårens utställning 
på Museet. Den heter Historiska Herrar som satt 
spår på Lidingö. Ett fyrtiotal intresserade besökare 
deltog i vernissagen och välkomnades av Robert 
Hallenborg som också framförde styrelsens tack 
till arbetsgruppen som arrangerat utställningen. 
Den formella invigningen förrättades därefter av 
kulturnämndens nye ordförande Staffan Strömbäck 
(i bild, foto Siv Bergius) som även höll ett trevligt 
öppningsanförande om kulturens stora betydelse i 
dagens samhälle.

Utställningen presenterar i ord, bild och med 
föremål 25 män som satt sina spår på Lidingö. De 
kommer från skilda epoker och verksamhetsom-
råden. Vissa är alltjämt kända, andra kanske bort-
glömda. Men spår av deras levnad och verksam-
heter finns kvar. Till utställningen har även tagits 
fram en trevlig faktabok om dem. Boken finns att 
köpa på Museet.

Utställningen som pågår fram till slutet av sep-
tember åtföljs av flera kvällsprogram med anknyt-
ning till dessa herrar och deras levnadsöden. Så håll 
utkik om detta på hemsidan och på sociala medier.
För fler detaljer se programförklaring i kalendariet 
sid.4.

Ny utställning

Tisdagen den 28 mars hölls det årsmöte i Fören-
ingsgården i Larsberg. Det var 63 medlemmar som 
hörsammat kallelsen och minglade tillsammans 
före mötet. På mötet valdes Karin Mörk till ordfö-
rande och till ny ledamot för en tvåårsperiod val-
des Stefan Hultqvist. Kerstin Larsen och Marianne 
Råberg omvaldes på två år och Susann Thorngren, 
Carl-Henrik Ankarberg och Lena Norberg har ett 
år kvar. Protokoll från årsmötet kommer att finnas 
tillgängligt på föreningens hemsida. www.lidingo-
hembygd.se

Årsmötet

Direkt efter mötet höll författarna av årsboken 
”Försvunna hus” Carl-Henrik Ankarberg, Patrik 
Edgren och Ibb Jessen en presentation av utvalda 
områden ur boken. Efter presentationen delades 
årsboken ut till närvarande medlemmar. 

Ni som inte hade möjlighet att närvara på årsmö-
tet är hjärtligt välkomna till Museet för att hämta 
ert exemplar av boken.

Här avtackas våra författare av boken ”Försvunna hus” av nya ord-
föranden Karin Mörk. Foto Siv Bergius.

Nya styrelsen 2023. Övre raden Carl-Henrik Ankarberg, Karin Mörk, 
Stefan Hultqvist och Kerstin Larsen. Sittande. Susann Thorngren, 
Lena Norberg och Marianne Råberg. Foto Siv Bergius.
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Min farmor Siri Derkert
För ett år sedan höll Tora 
Derkert en inspirerande och 
personlig föreläsning om sin 
farmor konstnären Siri Derkert 
på Lidingö Museum. Föreläs-
ningen blev då snabbt fullbokad. 
Lidingö Museum har därför nu 
kunnat reprisera föreläsningen. 
Tisdag 16 maj 19.00

Entré 100 kr.  
Icke medlem 120 kr.

Måndagen den 3 april inled-
des på Museet föredragsserien 
Historiska Herrar som lämnat 

Den 28 mars hade vi på Lidingö 
Museum besök av Rolf Schnacken-
burg som höll ett informativt och 
spännande föredrag om Lidingö 
scouting. Det är extra aktuellt nu 
eftersom Lidingö scoutkår bildades 
för hundra år sedan. Rolf berättade 
om den utveckling som skett sedan 
dess och om de olika scoutkårer 

som finns på Lidingö i dag. 
Många tiotusental Lidingöung-

domar har under åren varit med 
och upplevt scouting här på ön. 

Rolf har under sitt långa scoutliv 
upplevt fler jamborees än någon 
annan svensk scout. 

På Lidingö Museum kan man nu 
köpa en trevlig bok som getts ut 
med anledning 100-årsjubileet av 
Lidingös alla scouter. 

Lidingö scouting

Trevligt om odlarmödor …

spår på Lidingö med ett trevligt 
anförande av vår medlem Lars-
Eric Dahlstedt om hans pappa 
Eric. Eric Dahlstedt var den siste 
arrendatorn på Stockby och Bo 
gårdar. Det handlade om 1940- 
och 1950-talen på Lidingö. 
Till föredraget visade Lars-Eric 
charmfulla amatörbilder från 
Stockby ur familjealbumet samt 
en färgfilm om det strävsamma 
arbetsåret vid Bo gård 1960, sista 
året som jordbruket var i gång 
där. 

Under sommarloven som barn 
hjälpte Lars-Eric och hans bror 
Hans till i jordbruket och körde 
med familjens hästar. Vi fick höra 
dramatiska detaljer om julslakten 
av grisarna och om det tunga 
jordbruksarbetet, där det mesta 
utfördes för hand eller med 
hästdragna redskap. Först in på 
1950-talet skaffades en traktor. 
Lars-Erics detaljminnen är stora 
om livet vid Stockby och Bo går-
dar och han berättade med inle-
velse om hur annorlunda livet då 
levdes. Efter föredraget följde en 
uppskattad frågestund. Ett tjugu-
tal intresserade åhörare kom till 
föredraget.

Carl-Henrik Ankarberg

Välbesökta kvällsföredrag på Lidingö Museum

Kommande aktiviteter

Välkommen till en musikalisk 
resa från Sverige till Argen-
tina med Holiday Singers och 
med Evert Taube och Duke 
Ellington som reskamrater. 

24 maj kl.19.00

 
Entré 100 kr.  
Icke medlem 120 kr.

Holiday 
Singers

Foto Siv Bergius

Foto Carl-Henrik Ankarberg

Siri Derkert. Porträtt av Magda Svanbom
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En anledning att Lidingö har en 
plats i historien är denna målning 
kallad ”Nordisk sommarkväll” 
av konstnären Richard Bergh 
(1858-1919). Han var verksam 
runt förra sekelskiftet och känd 
som en av tidens främsta konst-
närer.  Målningen som tillkom 
runt år 1900 är ofta avbildad och 
återgiven som en av höjdpunkter-
na i svenskt nationalromantiskt 
måleri, där det ”nordiska ljuset” 
har en framträdande roll.  

Richard Bergh bodde en kort tid 
på Ekholmsnäs gård som ligger 
vid Kyrkvikens södra strand strax 
nedanför skidbacken.”Nordisk 
sommarkväll” föreställer två per-
soner som blickar ut mot Kyrkvi-
ken från balkongen på Ekholms-
näs. Personerna sägs vara sånger-
skan Karin Pyk och konstnären 
prins Eugen – båda kända kul-
turpersonligheter och vänner till 
Bergh. Målningen i original finns 
på Göteborgs konstmuseum. 

En sentida ägare till 1700-tals-
gården Ekholmsnäs var bygg-

Lidingö har en plats i konsthistorien  

herren och konstsamlaren Sven 
Harry Karlsson. Han lämnade 
gården i början av 2000-talet och 
uppförde därefter ”Sven Harrys 
Konstmuseum”, beläget i Vasa-
parken i Stockholm. I museets 
översta våning lät han återskapa 
en exakt kopia av hela interiören 
på Ekholmsnäs, som den såg ut 
under hans tid, bl a med hans 
imponerande konstsamling. Här 
finns alltså möjlighet för intresse-
rade museibesökare – kanske en 
del lidingöbor – att se insidan av 
en av de gamla lidingögårdarna.  

Föremål berättar

I det gamla bondesamhället till-
verkades nästan alla textilier i 
hemmet och både linet och ullen 
var mycket tidskrävande. När 
linplantorna mognat drogs de 
upp med rötterna varefter de 
rötades och torkades i särskilda 
linbastur. Sedan skulle de ved-
artade delarna skiljas från de 
långa, sega lintrådarna genom 
bråkning och skäktning innan 
linet kunde häcklas, dvs dras 
genom järnpiggarna i en sådan 
häckla som syns främst på bil-
den. Först därefter kunde det 
spinnas till fint garn. 

Att klippa fåren var vanligtvis 
kvinnogöra och efter tvättning 
sorterades ullen efter kvalitet och 
färg. På senhösten när övriga 
göromål på gården var avklarade 
togs ullen fram för att kardas 
med handkardorna som syns 
överst i bilden. Den grövre ullen 
kunde behöva kardas två gånger 
innan den kunde formas i mjuka 
rullar för att spinnas och så 
småningom stickas eller sys till 
kläder.

Hej!
Jag vill passa på att tacka för förtroendet ni medlemmar gav mig 
på årsmötet. Att bli vald till ordförande för Lidingö Hembygds-
förening känns stort och ansvarsfullt. Jag ser med tillförsikt fram 
emot kommande år och känner mig trygg tillsammans med alla 
kompetenta medarbetare i både styrelsen och arbetsgrupper. Vi 
kommer att göra underverk tillsammans!     
       Karin Mörk 
       Ordförande
    

Foto Susanne Thorngren

Foto Marianne Foghammar
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Hembygds-

LHF:s kansli och Museum

# KALENDARIUM

APRIL
 
Utställningen ”Historiska Herrar” pågår

MAJ
Utställningen ”Historiska Herrar” pågår
3 ons kl 19 Föredrag om Hjalmar Arwin*
11 tors kl 19 Han gjorde Lidingö till Sveriges  
   Hollywood*
16 tis kl 19 Tora Derkert om Siri Derkert*
24 ons kl 19 Holiday Singers*

JUNI
6 tis kl 08 Nationaldagsfirande

JULI
6 tors kl 17 Bellmandagen på Elfvik

SEPTEMBER
2 lör  kl 12 Museet öppnar
12 tis   Vi flyger i luften*
17 sön   Elfviksgårdsdagen

*Föranmälan till kansliet  
e-post: info@lidingohembygd.se eller  
tel: 08-765 75 67
Entré: 100:- för medlemmar, 120:- för icke med-
lemmar

Fotogruppens mångåriga 
medlem Bengt Larsson 
har avlidit efter en längre 
tids sjukdom. Bengts 
kunskap om Lidingö och 
intresse för fotografering 
har varit en stor tillgång 
för fotogruppens arbete. 
När arbetet med att digi-
talisera gamla fotografier 
påbörjades, var Bengt 
inte främmande för den 

nya tekniken. Inom Hembygdsföreningen var 
Bengt en ”fixare” där inget var omöjligt. Vi 
kommer att sakna vår vän och kollega och lyser 
frid över hans minne.  

Den perfekta presentbutiken finns på  
Lidingö Museum

Nu finns de fina vinglasen med Einar Nermans 
logga åter till försäljning i museibutiken. 
170:- för medlemmar, 190:- icke medlemmar. 

Vi vill samtidigt passa på att slå ett slag för  
Lidingövasen som du endast hittar på Lidingö Mu-
seum. Design Torstensson Art & Design.

Stor vas 680:- för medlemmar, icke medlem 760:-
Liten vas 450:- för medlemmar, icke medlem 480:-

Mailadress
Vill du få påminnelser via mail 
om aktiviteter och nyheter? 
Meddela då din mailadress till  
info@lidingohembygd.se

Onsdag 3 maj kl. 19.00 berättar Gunilla Dessen om sin 
morfar, Hjalmar Arwin, som lät bygga Lidingö villastad, anlade 
Norra Lidingöbanan, donerade mark till Hersby skola mm. Få 
personer har präglat Lidingö i så hög grad som han.  

Torsdag 11 maj kl. 19.00 talar Lena Norberg om Mau-
ritz Stiller och tiden då Lidingö var Sveriges Hollywood (1912 – 
1919). Från filmateljén på Läroverksvägen strömmade mer än 
100 filmer, 40 regisserade av Stiller som ibland också spelade 
huvudrollen. Inspelningar skedde inte bara i ateljén utan också 
runt om i Lidingö: i Lidingö kyrka, på Foresta, i Villa Bergtomta 
mm. När bolaget Svenska Bio lämnade ön för Råsunda lät Stil-
ler bygga sitt lidingöhem, Villa Rutsdal, på Bosön.

Tisdag den 12 september kl. 19.00 avslutas programmen 
kring utställningen med ett anförande av Carl-Henrik Ankar-
berg. Tema är Vi flyger i luften och handlar om den legendaris-
ke fyrverkeriexperten Adolf Richard Törner och den familjeägda 
pyrotekniska fabriken vid Stockby samt om den egensinnige 
flygpionjären vid Täcka Udden, fabrikör Carl Richard Nyberg, 
”Flyg-Nyberg” kallad. Dessa två var tidiga ”kändisar” som på 
flera sätt avsatt spår av sin verksamhet på Lidingö. 


